## Titulus decimus

preferunt pietati et timori. In quo etiam pietas pertinet fortitudini, sicut iustitia fortitudini, et fortitudo continentie, sed secundum quod est, quantum ad misericordiam fortitudo et filii pertinet scientie et pietati quod fortitudo et consilii de arduis, scia autem et pie tas de coibus. Propterea auctoritate marime timor commendatur, non quod nobilitus alius, sed quod primor diuum quoddam perfectionis tonorum.

**D**e tono sapientie et de triplici sapientia. **C**a. id.

**O**nus sapientiam, et lingua eius loquitur iudicium psalmi, et puer. vij. **I**ustus hic et conciter in aliis scripture sacre libris, dicitur a iustitia quod est omnis bonus secundum probatum in libro ethici, putatur, secundum importat quantum rectitudinem mentis, tribus vnicuius quod suum est, vero, sibi et primo. **O**s autem in loco non accipitur pro ore corporis, quod ei actus non est meditari, sed pro ore anime quod est intellectus eius, accipies cibos veritatis, et per meditationem masticas et trahentes in ventrem memorie, ut inde nutritus affectus. **M**editatur ergo os, et intellectus iusti sapientiam, et quod pertinent ad iusti sapientiam, et erinde lingua corporis eius loquens iudicium, et secundum rectitudinem iudiciorum quod ex sapientia sumit. **N**on ut dicitur psalmus, unusquisque recte iudicat quod bene nouit. Loquitur ergo secundum rectum iudicium id est extimationem, et de diuinis rebus non errans, ut heretici, et de humanis agendis, secundum opibz, quod secundum divisiones regulas sapientia contulit et disponit te agendis. **S**ed sciendum quod triplex est sapientia. Sapientia essentialis et increata. Sapientia personalis et incarnata. Sapientia humana et variata. **O**s iusti meditabitur. **P**rima et admiratur immensitate. Secunda et unitas beatitudinis. Tertiaria et iocunditas propter suavitatem.

**D**e prima intelligitur. **S**. I. illud sapientia. **O**mnia est artifex opera omnia, quod utrumque est intelligendum de scissima trinitate. **N**on ut dicitur, b. Aug. Sicut inseparabiles sunt, secundum sententiam, ita inseparabiliter operantur, secundum ab extra, de parte, dicitur, n. q. c. i. **N**on ab intra, ita per gignit filium, quod filius non gignit, sed est genitus et per ingenitus, et spiritus, ab utroque procedit, non illi ab eo. **S**ed ad extra personaliterates personales in creatio mundi et gubernatione quod operatur per idem et filius et spiritus sanctus. **O**nus christus dei filius ait Iohannes. vi. **P**er meus operatur usque in mundum, et ego operor. Et. i. ad Corin. xiiij. **D**ecora opera omnia unus et idem spiritus. **S**icut autem omnia triplex personalitas diuinorum est una essentia, potestitia et voluntas, ita et una sapientia quod non est aliud secundum, b. Aug. ergo ipsa essentia. **N**on et si in nobis aliud sit essentia, aliud sapientia, quod quod videtur accidens adveniens ei post essentiam. **N**on sic est in deo cum nil accidat ei. **S**ed ut dicitur Boenius. Accidens in deo transire in substantiam, quod est accidens in nobis, ut sapientia, voluntas et lux, in deo est ipsa subiecta seu essentia. **O**nus in sequentia. **N**on in deo per se deus, nulla causa propter eum quod causat calix. Idee enim, idem nosse

debet esse, idem posse, cuncta sunt simplicia. **D**istinctus tamen a nobis sapientia dei a sua essentia per intellectum nostrum, ratione, quod alia ratione consideramus eius essentiam, in quantum per ea subsistit, et ei sapientiam in quantum per eas nouit oia, et dispositus ad debitu finem, psalmus. **O**mnia in sapientia fecisti, canticum. Et sapientia, viij. Attigit sapientia, secundum dei a fine usque ad finem fortis, et dispositus oia suauiter, **L**umen ergo meditatur os iusti, et mens hanc sapientiam admiratur secundum apostolum, dicens ad Romanos, xi. **O** altitudo divinitatis sapientie et scie dei, quod incomprehensibilia sunt iudicia eius.

**S**apiencia persona. **S**. II. lis incarnata, est dei filius, cui per appropriationem attribuitur sapientia, sicut prius potestia, et spiritus sanctus clemens. **E**ccl. xxvij. **E**go sapientia prodigia ex ore altissimi progenita anno oem creaturam, ex ore eius intellectus altissimi per nos ab eterno proditur. **E**t eccl. i. dicitur Fons sapientiae boni domini in excelsum. **E**t i. ad Corin. Christum dei virtutem et dei sapientiam. **H**anc in glorificatione ad paulinum, vocatus plato nescivit. **H**anc demonstrationem eloquens ignorauit. **V**erdade ait dominus sapientiam sapientium, et prudentiam prudentius reprobat. **L**oquens apostolus, sapientiam in mysterio absconditam quam predestinavit deus anno secula. **Q**uia enim primi patres per inordinatum appetitum sapientiam, scire bona et mala ex superbia procedente, prodiderunt genus humanum et qui modum totum, quod ipse fecit est, docuit ut dei filius sapientia prius humiliaretur, nostra mortalitate assumpta usque ad stultitudinem crucis. **S**tultus, non reputata est apud gentiles sapientiam secundum modum quod dei filius morte ignominiosus sufficeret. **O**nus apostolus per dicamus christum crucifixum, gentibus stultitudinem, et per humiliatam sapientiam incarnatam, saluatam est genus humanum, et reficeretur modus. **O**ss ergo iusti meditabitur haec sapientiam ut imitetur, quod sic sapientia vere efficitur. **A**polutus. **Q**ui quis videbat in te vos sapientiam esse, secundum extimationem suam stultus fuit se humiliando et christum imitando sit sapiens. **Q**ui, non inquit, b. Aug. sine salvatore vult salvare humanum, et sine vera sapientia extimatur se fieri posse prudentem non sanum sed egerum, non prudens sed stultus in ignorantia assidua laborabit, et in certitate nostra temens permanebit. **X**vi. q. ii. qui sine.

**S**apiencia tertia. **S**. III. quae est in hominibus varia. **P**ro cuius declaratio, dicitur, b. Aug. se se, q. xlvi. ar. i. quod secundum probatum ad sapientem pertinet considerare casum altissimum, per quam de aliis certissime iudicatur, et secundum quam oia ordinari os. **C**um autem altissima duplum considerari potest, similitudine vel in aliquo generere. **I**lle ergo qui cognoscit casum altissimum in aliquo generere, per ea potest oportere quod sunt illi generes iudicare et ordiare, et esse sapientes in illo genere. **D**icitur in medicina quod bene scit iudicare de saitatem per quam amittitur et per quam reparatur, et sapientes medicos. **E**t sicut in architectura secundum illud, i. ad Corin. xiiij. **D**icitur sapientes architectus fundamenti posui, **Q**ui autem cognoscit casum

## Capitulū Tertium

altissimaz simplr q̄ deus est. Et sapiens simpte inqntū p̄ regulas diuinās q̄s vocet scriptura et vncio suggerit. oia p̄t iudicare et ordinare saltem primentia ad salutē. hui⁹ aut̄ iudicū rectū seq̄tur q̄s p̄ sp̄mīstīm̄ seu tonū eius. s. sapiam dictu. s̄m illud. i. ad Lox. q̄. Sp̄nalis iudicat oia. et sp̄is oia scrutaſ etiā p̄funda dei. Et q̄b̄ patet q̄ varie dicit sapia. et tr̄sp̄ler. Sapientia criminalis q̄ est reproboꝝ. Sapientia virtualis q̄ est bonor. Sapientia cōmunalis q̄ est amboꝝ rum. De sapia crīminali dicit Hiere. nq̄. Sapientes sunt ut faciat mala. bene aut̄ facere ne scierūt. Apls Ro. iij. Sapia hui⁹ m̄di inimica est deo. Dicit aut̄ hui⁹ noticia sapia improprię p̄ q̄ndā filitudinē. Qd̄ sic declarat. b. Ch. se. se. q. xl. ar. i. Bonū dicit dupl̄r. Omo mō qd̄ ē vere bonū et simpl̄r p̄fectum. Alio mō dicit ali qd̄ bonū s̄m aliquā filitudinē. qd̄. s. est in malitia p̄fectū. Sicut dicit bonus latro vel p̄fectus latro. qui. s. scit subtiliter modos adinuenire et media ad furandū. Et sicut circa ea q̄ sunt vere bona est alioq̄ altissima causa q̄ est summuz lo- nū. qd̄ est ultim⁹ finis. p̄ cui⁹ cognitionē d̄r hō vere sapiens. ira et in malis est adinuenire ali qd̄ ad qd̄ alia referunt sicut ad ultimū finez. per cui⁹ cognitionē hō dicit sapiens ad male agens dum. Quidcūq̄ enī auerit⁹ a fine debito necesse est q̄ aliquē fine indebitū sibi p̄stituat. qz om̄e agēs agit ppter fine. Oñ si p̄stituat sibi finez in bonis exteriorib⁹ terrenis. vocat sapia terrena. Si in bonis corporalib⁹ vocat sapia aialis. Si in alio excellētia. vocat sapia dyabolica ppter ini- tiationē supbie dyaboli. de q̄ dicit Job. xli. Ip̄e est rex sup vniuersos filios supbie. q̄les fuerūt p̄bi. de q̄bus dicit Ro. i. Dicētes se esse sapien- tes. s. ex supbia. stulti facti sunt. Tales etiā fue- runt magi. i. sapientes pharaonis et nabuchodo- nosor. Hinc. b. Greg. in moral. de criminali sapi- entia ait. ponens dicitōes seu effect⁹ eius. Hui⁹ ius m̄di sapia ait est cor machinationib⁹ tege- re. sensum v̄bis velare. q̄ falsa sunt vera ostendere. q̄ vera sunt falsa demonstrare. Hanc qui sciunt ceteros supbiēdo despiūt. q̄ nesciunt supbi et tunidi in alioꝝ ip̄am mirant̄. Hec sibi obse- quērī p̄cepit honoz culnia qrere. adepta epa- lis glie vaitate gaudere. Irrogata ab alioꝝ ma- la multipliciter reddere. cū vires sufficiunt nul- lia resistētib⁹ cedere. Cū viribus possibilitas deest quicqđ p̄ maliciam explere non valet. hoc in pacifica bonitate simulare.

## Secūda sapientia .S. IIII

q̄ est cōis bonis et malis. est sapia quaz ponunt p̄bi. et plato et aristoteles virtutē intellectualez q̄ est circa cognitionē diuinoz. Pro cui⁹ decla- rationē dicit. b. Ch. se. se. q. xl. ar. q̄. q̄ sapia im- portat q̄ndā rectitudinē iudicū s̄m rōnes diuin-

nas. Rectitudo aut̄ iudicū p̄t ḥtingere dupl̄r. Oño mō s̄m p̄fectū v̄sum rōis. Alio mō ppter q̄ndā cōnaturalitatē ad ea te q̄b̄ est iudicadūz. Sicut verbi grā. de his q̄ p̄tinet ad castitatez p̄ rōis inq̄fitionē. recte iudicat ille q̄ didicit sciaz moralē. sed p̄ q̄ndā cōnaturalitatē ad ip̄am re- cte iudicat de eis q̄ habet habitū castitatis. Sic circa res diuinās ex rōis inq̄fitionē. rectū iudi- cūz h̄re pertinet ad sapiam. q̄ est virtus intelle- ctualis. quā h̄z t̄xologus et metaphysicus lo- nus vel malus. Sed rectū iudicūz h̄re de diuni- nis p̄ q̄ndā cōnaturalitatē ad ip̄am p̄tinet ad sapiaz q̄ est tonū sp̄nīsancti. qd̄ soli boni habet vt dicet. Stoici tñ accipiebat sapiam p̄virtute intellectuali. s̄m illud puer. Sapia ē viro pru- tentia in q̄ cōnectūt oēs virtutes morales et noticia diuinoz. Et dicebat q̄ in anio sapienti id est v̄tuosi nō cadūt passiōes. Peripateticī ve- ro asserebant q̄ in sapiente cadūt passiōes sed nō deducit ab eis. i. nō supat eis achēscēdo. vt qd̄ agat p̄tra rōem et si mot⁹ eaz sentiat. Et di- cit. b. Aug. in. ix. d. cui. dei. q̄ ista troueria ma- gis erat in voce q̄z in in re. Nā qd̄ dicebat stoicī in anio sapienti nō cadere passiōes. intellige- bant q̄ntū ad ɔsensuz cōtra rōem. nō q̄ntū ad motus. Et antiquus p̄bi vocabantur sapientes. Prim⁹ aut̄t dicit. b. Aug. de cui. dei q̄ inuenit istud nomē. p̄bs fuit p̄thagoras. q̄ interrogat⁹ de sua p̄fessione. cū nomē sapienti videtur sibi nomē arrogātie nō sapientē se esse dixit. Sz p̄bs id est amarōr̄ sapie. Sic enī interpretatur p̄bus. Dicit enī p̄bs a philos grece qd̄ latine ē amor et sophia grece qd̄ latine dicitur sapientia. inde p̄bs amator sapie. Iagnā aut̄z penuriam mundus habebat h̄z sapientū. dicit. b. Augu. qn̄ solum septem mudi sapientes fuisse quodaz tempore describunt̄. Qui tamē et ip̄i modo suo humiles erant. preferentes alios sibi. Onde Thales. ait. Inter sapientes ille sapientior. q̄ et humilioꝝ. In huius exemplum narrat Valcrius marinus li. nū. q̄ cum quadam vice p̄scatōrib⁹ iactia iacentib⁹ pro capiendis p̄scib⁹ quidam emit iacturam illam pro illa vice cer- to precio. Iactatis r̄xtribus ceperunt mensam autem. Quia educta orta est questio cuius esse teleret. asserente emptore sua fore. quia emē- ratiacturam illam qua capra erat. Piscatores econtra. quia intenderunt vendere capturam p̄scium non aliud. Denum consulentib⁹ su- per hoc Apollinem delphicum. Respondit scili- cer dyabolus peridolum illud. Illam mensam debere dari sapientiori huius mundi. Et sapi- entior iudicatus est. Tales Milesius. et ei mis- sa est. Qui ex humilitate reputans biantē sapi- entiorē eo misit sibi eandam. Et ip̄e fitr alte- ri. ex. vii. quem extimauit magis sapientē. Lan- dem ad ultimuz ex. vii. est telata yni q̄ dictus

## **Titulus decimus**

est Solon. qui nec eaz sibi retinuit. sed dedicavit in templo appollinis q̄ dicebat deus sapientie. **Aurea mēta significat ipsam sapientiam q̄ deo attribuenda est.** quia vt dicit Eccl. i. **Omnis sapientia a dōno deo est.** et cū illo fuit. et est ante eum. **Ista tñ sapientia acquisita p̄t comprehendit cū cognitione diuinorum etiā virtutes morales acquisitas.** nō sufficit ad salutē. **Propterea vt ait dñs Iohannes. ix.** **Nō glorief sapiens in sapientia sua.** qz. s. nō saluat. **Sed sapientia h̄y p̄t comprehendit virtutes infusas cū gratia deducit ad claritatem eternam.** vt dñs Sap. vi. **Et sic videt summi in libris sapientialibus.** in quibus frequenter fit metio de sapientia. et p̄marie in li. sapientie a. vi. c. vñq ad. ix. vbi ponuntur excellētiae eius et effectus. vt ibi est in ea. s. sapientia spiritus intelligentia multiplex. unicus et c. **Et infra intercetera dicit.** Sobrietate et prudētia docet iusticias et virtutem. i. fortitudinem. q̄b in vita nil utili h̄y minimo. Datet aut̄ has esse virtutes cardinales. **Et supra ait.** q̄ amicos dei constituit qd̄ fit p̄ charitatem. **Del meli spiritus. b.** Ioh. se. se. q. xlvi. arti. vi. **Illa oia intelligunt te sapientia increata.** q̄ prima se nobis vnit p̄ tonum charitatis. **Et ex hoc revelat mysteria nobis.** quorū cognitio est sapientia infusa. **Dñ sapientia infusa q̄ est tonum.** nō est causa charitatis. sed effectus eius. **Et qz sapientia contraria stulticie.** sicut in scriptura sacra sapiens dñ virtuosus p̄m virtutes infusas. ita et stultus seu insipiens virtuosus. **Et de hac sapientia virtute generali dicit beatus Ambrosius.** in li. de fuga seculi. **Sapiens nunq̄ est inanius.** sed semper h̄y in se amictu prudētiae. q̄ dice re pot iusticiā induebaz et iudicium. **Hec sunt in terrena metis velamia.** q̄ nemini p̄nt auferri nisi quē sua culpa dispoliat. his spoliatus adam nūdus iniūtus est. halens hec de pe. di. ii. sapiens. **Hinc et lacrimatus in. iii. instituti.** Quicunq̄ vult esse sapiens atq̄ beatus audiat dei vocē. sacramētū nativitatis sue norit. utriusq; nativitatis christi diuinę et h̄uane. h̄uana contēnat. et diuina suscipiat. vt summi boni illud ad quod natus est valeat adipisci. hec ille. **Et hoc est quod christus ait Iohannes. vii.** **Omnis qui audit verba mea et facit ea.** similis est homini sapienti qui edificavit domum suā supra petram et c.

### **Tertia sapientia que . §. V**

est propria bonorum et virtutum special' distincta a ceteris est illa q̄ ponit primū et excellētius tonum vnum ex septē tonis spiritus sancti. de q̄ dñ Iohannes. xi. Requiescerat super eum spiritus sapientia et intellectus et c. **Dona.** n. spiritus sancti ut dictum est super sunt virtutes medie inter virtutes cardinales q̄b sunt excellētores. et theologicas q̄bus sunt inferiores. q̄ et si sunt realiter distincte. ita tñ sunt cōnexe q̄ q̄ habent istas. et illas habent. et q̄ una careat nullā possideat. **Et sicut de tonis.** Differit aut̄ hec sapientia nō solū a sciētia q̄ est cognitio diuinorum naturalis. i. que p̄ viam

naturalem habet. q̄ hec infusa a deo. illa acquisita p̄ studiū. Sed etiā differt a fide. q̄ halef cognitio diuinorum sup̄naturalis. et sic vtraq; a deo. **Hec ad fidem p̄tinet assentire reverentiam diuine revelatae spiritus.** Sed ad sapientiam tonum p̄tinet spiritus regulas diuine veritatis h̄y iudiciorū in rebus diuinis speculandis. et h̄uamis agēdis. **Dñ sapientia tonum p̄supponit fidem.** qz vñusq; bene iudicat q̄ nouit. **Differit etiā a sapientia q̄ numerat inter gradus gradatas.** i. Coz. ix. **Obi dicit.** Alij das p̄ sp̄m sermo sapientie ic. qz illa pot est cōmunitas lovis et misericordias. et p̄tinet ad eā diuina cognoscere. nō p̄ acquisitionē. sed p̄ infusionē. et ita copiose q̄ pot alios instruere dñ diuinis efficaciter. et fidei aduersarios refellere rōmib; p̄babiliō. **Hec aut̄ solū in lovis rep̄itur cū gustu diuinorum q̄ ad necessaria ad salutē.** **Dicit aut̄ sapientia ista aliquipietas.** p̄m illud Job. xxvii. **Ecce pietas ipsa est sapientia p̄ translationē.** lxx. qz sicut pietas est manifestatio fidei. inquit p̄ cultū dei prestat mur fidei. ita etiā pietas manifestat sapientiam. et ppter h̄y dicit sapientia pietas. **Et eadē rōe sapientia dicitur timor dei.** **Juxta illud Job. xxvii. p̄ in lxx n̄az.** **Ecce tuorum dñi ip̄e est sapientia.** qz p̄ hoc ostenditur. q̄ h̄y rectū iudiciorū habet de diuinis. q̄ deum timet et colit. **Dicit etiā charitas sapientia.** Dñ. b. Aug. **Sapientia est charitas dei.** Et Hugo de archa noe ait. **Charitas est sapientia.** qz p̄ ipsas gustamus deū. gustando cognoscim⁹. gustare inquit p̄s. xxxix. et videte quā suauis est dñs. **Qui enim diligat manet in lumine.** s. sapientie. i. Job. ii. **Dicit aut̄ sapientia charitas quā ad suā cām. erit quam sumitur etiā nomē sapientie. s. a sapore.** **Laudat n. sapientia a charitate.** q̄ charitas est in voluntate. **Sapientia vero essentialiter in intellectu vti subiecto.** Et ista sapientia ē nō pot in h̄y p̄ctū mortale. **Dñ dñ Sap. i.** In maluolā aiam non intrabit sapientia. nec habitabit in corpe subditō peccatis. **Cuius rō est p̄m. b.** Ioh. se. se. q. xlvi. arti. n̄az. qz sapientia tonum spiritus sancti facit rectitudinem iudicij circa res diuinās. vel de alijs rebus per regulas diuinās. erit quadā cōnaturalitatem seu unitiōne ad diuinā. q̄ quidē vñio est p̄ charitatem. p̄m illud. i. ad Coz. vi. **Qui adhuc te deo vñspiritus est cū eo.** In h̄esio aut̄ est p̄ amorem. **Charitas aut̄ cū mortali p̄ctō stare nō pot ut supra dictū est.** Et iō sapientia tonum nō pot esse cū mortali. **Est aut̄ hec sapientia in olbo h̄yntib; grām.** etiā in puluis et fatuis adultis baptizat̄ quātū ad habitū. et si nō quātū ad actū. ppter impedimentū corpale. **Dñ dicit sap. vii.** **Hominē diligat deū nisi q̄ cū sapientia gradit.** Sed omnes diligat deū q̄ diligunt eum. qd̄ fit per gratiam et charitatem. quod sic declarat. b. Ioh. scđa scđe. q. xlvi. arti. v. **Sapientia importat ut dictum est) quandā rectitudinem iudicij. circa diuinā conspiciēda et consulēda.** Et quātū ad vñtrūq; ex vñione ad

## Capitulū Tertium

D'uina scđm diuersos gradus aliqui sortiuntur sapienřā. Quidā ei sātū sortiuntur de recto iudicio tam in contemplatiōe diuinorū etiā in oratione rēp̄ humanaꝝ fīm regulas diuinās q̄ntū est necessariaꝝ ad salutē. Et b̄ nulli deest existenti fine peccato mortali. p̄ grām gratū faciem̄. Iuxta illud. i. Job. q̄. Om̄n̄io vocet nos de oībus. Quidā altiori gradu p̄cipiūt sapie tonum. Et q̄ntū ad contemplatiōe diuinorū, inq̄ntū. s. et altiora q̄daz mysteria et cognoscunt et alīs manifestare p̄nt. Et q̄ntū ad directionem humanoꝝ fīm reglas diuinās, inq̄ntū p̄nt fīm cas nō solū seip̄os sed etiā alios ordinare. Et iste gradus sapie nō est cōmuniſ oīb̄ h̄ntibus grām gratū facientes. sed maḡ p̄tinet ad grās gratis datas. Et sic qđ ait p̄bs. in. i. metha. Sapientis est ordinare q̄ntū ad ordinationem sui ipius. hoc agit in oībus tonū sapie. Quantum ad ordinationē aliorū h̄m̄ et iudiciū aliorū. qđ fit p̄ rectores et platos. hoc fit p̄ sapiam gratiā datum. Qualis fuit data excellētissime salomonis hoc postulanti ad regendū bene p̄p̄lm̄ dei. vt haletur. iiij. Reg. iiij. Hec autē sapia nō solū speculativa est sed etiā practica. qđ pat̄z ex eo qđ ait apls ad Col. n̄j. In sapia ambulate ad eos q̄ soris sunt. hoc autē p̄tinet ad actionē. Declarat autē Tho. se. se. q. xlvi. arti. iiij. sic. Superior ps oīonis vt ait. b. Aug. xii. de trini. sapie depurat. In serior autē scientie. Superior autē ratio ait id est intendit rōitus supn̄is. s. diuinis. et cōspicendiis et cōsulēndis. Cōspicendiis qđez fīm q̄ diuina in seip̄is contēplanē. Cōsulēdis autē fīm q̄ p̄ diuina iudicat te humanis. p̄ regulas diuinās dirigens actus humanoꝝ. Et sic pat̄z q̄ sapia fīm q̄ est tonū. nō solū est speculativa. Is etiā practica. Et ex hoc p̄t̄ q̄ sapia q̄ est tonū est excellentior q̄s sapia que est vir̄ intellectualis ut pote magis de p̄pinquo deū attingens p̄ quādam spūis vñionez anie ad ip̄m. Et inde habet q̄ nō solū dirigat in cōtemplatione. qđ facit sapientia virt̄ intellectualis. sed etiā in actione circa humāna. Quanto enīz virt̄ est altior. tanto ad plura se extēdit. vt habet in li. de causis. Per prius tñ p̄tinet ad ly. sapiam contemplatio diuinorū. et per posteri dirigere actus humanoꝝ fīm rōnes diuinās. Nec tñ ex directionē sapie in humanis acibz puenit amaritudo aut labor. sed prius ppter sapiam amaritudo et labor. q̄ est in oībus humanoꝝ. ppter sapiam conuertit in dulcedinē et requiē. fīm illud Sap. viij. Nō habet amaritudinē queratio illi. s. sapie. nec tediūz cōmictus eius. sed gaudiu. Lū autē ista q̄tuor tonā. s. sapia. intellect̄. scientia et filiū pertineant ad vim cognitiū seu potentia intellexiū. Alia tria. s. fortitudo. pieas et timor ad appetitū. quō ista q̄tuor differant inter se. Sic declarat. b. Tho. se. se. q. viij. ar. vi. Ista q̄tuor do-

na ordinant ad sup̄naturalē cognitionē que in nobis p̄ fidem fundat. Fides autē est in nobis ex auditū. vt dī ad Ro. x. Dī optet alīq̄ p̄poni homini ad credendū. non sicut visa. sed sicut audita q̄b̄ homo assentiat p̄ fidē. Fides autē p̄rio et principaliter se h̄z ad veritatē p̄m̄ q̄ est de. Sc̄dario ad q̄daz circa creaturas considerāda. vt incarnationē seu christi h̄umanitatē. creationē. gubernatiōne creaturāz. iustificationē h̄m̄ et ly. Alterius tertio se extendit ad directionē h̄umanorū op̄z. fīm q̄ fides p̄ dilectionē op̄atur vt. s. credat agēda esse ab h̄ib̄ fīm reglas diuinās. q̄ tradunt in sacra scriptura. vt sunt mādata dei. Sic ḡ circa ea q̄ p̄ponunt nobis credēda duo req̄runt ex pte n̄ra. Primiū est vt intellec̄ta penetrēt̄ seu capiant̄ vt credēda. qđ fit p̄ tonū intellectus. p̄ quē habet q̄si qdā certitudo nō demonstratiōis. sed efficacis p̄suasionis. sic esse firmiter assentiendū his q̄ sunt fidei. Si cūdo oīz vt h̄o de his haleat iudiciū rectū vt erit stimet his esse inlxendū et ab eoz oppositis recēdendū vt falsis. Et h̄ iudiciū q̄ntū ad res diuinās p̄tinet ad tonū sapie. Quātū vero ad res creatas p̄tinet ad tonū scie. Quātū vero ad applicationē ad p̄icularia op̄a p̄tinet ad tonū p̄filij. Sapies vt dicit Isido. in li. ethimol. dicit̄ est a sapore. qz sicut gustus est apt̄ ad distinctionē saporis ciboz. sic sapies dicit̄ ad dinoſcētiā rēp̄ et causaz circa diuina et agēda. Et h̄us ic̄ oponit stulticia. vt dicit. b. Bre. in moral. tā q̄ cōtraria ei. q̄ dicta est a stupore. Sc̄dm̄ ysid. importat q̄ndaz eletudinē cordis et obtusione sensu. Et idē est insipiēna cū stulticia. Dī insipiēta q̄si sine sapore discretiōis. Et p̄cipue videt̄ esse alīq̄s stultus et insipiēs. q̄ deficit in sua iudiciū circa altissimā cām. accipiēs p̄ altissima causa et p̄ ultimo fine alīq̄ bonū terrenū vel creatūrum. b. Tho. se. se. q. xlvi. arti. i.

## Donit autē iaco. §. VI.

bus apls in. iiij. c. sue ep̄le septē p̄prietates seu effectus h̄m̄ sapie. Dicit̄ enī sapia q̄ de sursum est. Primiū quidē pudica est. Deinde pacifica. Odesta. suāibilis. bonis cōsentiens. plena misericordia et fructibz bonis. iudicans sine simulatione. Et p̄t̄ figurari p̄ septē colūnas. de quibz dicitur puer. ix. Sapia edificauit sibi tōmū. s. anie. Sc̄dit colūnas septē. q̄bus. s. sustēetur edificiū spūiale miscuit vñm̄ feruent̄ dilectionis. posuit mensam refectiōis spūalis que est pax mēns. Que est thron̄ salomonis. qui dictus est rex pacificus et sapientissimus. Et tōminus de eo. Erit ip̄e mīhi in filium. iiij. Reguz viij. Correspondet enī tonō sapientie septia leatudo q̄ dicit̄. Beati pacifici qm̄ filiū tervocabūtur. Vbi dicit. b. Aug. de sermonē dñi in mōte patientia uenit pacifici. in q̄b̄ nullus mot̄ est

## **Titulus decimus**

rebellis. sed obrogans rōi. Et ut dicit. b. Tho. se.  
se. q. xlvi. ar. vi. Longue lepiā brītudo p̄dicta  
adaptaſ tono sapie. et q̄ntū ad meritū et q̄ntum  
ad p̄mū. Ad meritū quidē p̄tinet q̄d dicit. bea-  
ti pacifici. Pacifici enī dicunt q̄si pacē faciētes  
vel in ſeip̄is vel in alijs. q̄z vtrīq̄z auenit p̄ hoc  
q̄ ea in q̄bō pax ſtituit. ad debitū ordine redi-  
gunt. Nā pax est trāquillitas ordis. vt dicit. b.  
Aug. xix. de ci. dei. Ordinare autē p̄tinet ad sapi-  
entiā vt p̄z p̄ p̄bm in. i. merib. Et iō eſſe pacifi-  
cū auemeter attribuit sapie. Ad p̄mū autē p̄ti-  
net q̄d dī. Filij dei vocabunt. Dicunt autē filij  
dei inq̄ntū p̄cipiat ſititudinē filij vniq̄e in et na-  
tural. Q̄d illud ad Ro. viii. Quos pſciuit et  
p̄destinavit formes fieri imagis filij ſui q̄ eſt  
sapia genita. et iō p̄cipiendo tonū sapie ad dei  
filiationē hō p̄tingit. Q̄d autē p̄dicte ſept̄ez p̄-  
prietates ſeu effectū positi a iacobo p̄tineant ad  
sapiam. Sic declarat. b. Tho. vbi ſup̄. Ad sapi-  
entiā ſim q̄d eſt tonū. p̄tinet nō ſolū ſeimpla-  
ti diuina. ſed etiā reglare actū hūanos. In q̄ dire-  
ctione prio occurrit remorio a mal' q̄ contrariat  
sapie. Nā et timor dī eſſe initū sapie inq̄ntum  
facit timor recedere a malis. ſim illud Ecl. i. c.  
Timor dñi erpellit p̄ctm. Ultimū autē eſt ſicut  
ſim. s. q̄ oia ad debitū ordine redigant q̄d p̄ti-  
net ad rōem pacis. Et iō cōuenienter Jacobus di-  
cit q̄ sapia q̄ de ſurſuū eſt. p̄mū pudica eſt q̄i  
vitans corruptelas peccati p̄ timore. et ſic ordi-  
nat hoiem ad deū ſicut p̄ p̄ctm teordinaſ quiſ  
a deo. nec haleat pacē cū deo. H̄inde dicit Jacobus  
q̄ sapia eſt pacifica. q̄d eſt finalis effectus  
sapie. ppter q̄d ponit leatitudo ipa pax vt dicitū  
eſt. Nā et cōgrue figurat p̄ thronū Salomonis  
ad quē ascēdebat p̄ ſe gradus. E q̄bus iā vñ-  
dictus eſt. s. pudica. i. timorata. Elia quiq̄ q̄ ſe  
quītūt. maifestant ea p̄ q̄ sapia ad pacē p̄ducit  
q̄ ad p̄mū et q̄ ad ſe. et ordine cōgruo. H̄az ho-  
minis p̄ pudiciā a corruptelis peccati recedēti  
p̄mo occurrit ut q̄ntū eſt ex ſe. moduz in oībō  
teneat. Nā dicit m̄doestia. s. ipa sapia. Ad m̄-  
doestia p̄tinet ut hō modereſ actus ſuoa exterio-  
res in habitu. in geſtu. i. inceſu. in affatu. i. vi-  
ctu. in oībo ſenſatiōbō. et nil ſiat inordinatum  
ſim illud apli. Omnia honeſte et ſim ordineſ ſiat  
in vobis. Et ad phyl. nū. M̄doestia v̄ta nota  
ſit oībus hoībō. Sc̄do reqrif v̄t in q̄bus hō non  
ſibi ſufficit. alioz monitiſ acq̄escat. Et q̄ntum  
ad hoc dicit ſuahibilis. Nā et puer. i. dicit. Eludi-  
ens sapiens ſapienſor erit. s. acq̄escens dictis  
alioz. Et ſalomon ſapienſiſt cōſiliarios ha-  
buit. et ad q̄d. niſi vt cōſiliis eorū acq̄esceret. Et  
le. Auguſt. inquit. Senex a puer. et eſt tot an-  
norū a collega nondū anniculo pauiſ ſuiz edo-  
ceri. xxi. q. iij. si hales. H̄ec autē duo. s. mode-  
ſia et ſuahibilis p̄tinet ad hoc ut hō haleat pacē  
in ſeip̄o. Sed vlt̄ri. ad hoc ut haleat pacē etiā.